Item Guillelmus Sola tenet publice Romina Peliçe et est preganans ab eo et fornicatur publice 
cum eadem.

Fol. 105 vto. Item dixerunt quod Ferrarius Verdeger uxoratus tenet publice Sibiliam Çabateram et 
quare frecuentet ad eam turbat domum suam et est credulitas omnium vicinorum quod adulteratur et 
eam in sua pueritia defloravit. Item dixerunt quod Petrus Pascalis non vult confiteri ad oficium Ecclesie. 

Item dixerunt quod Guillelmus de Cladeles non vult habitare cum uxore et ipse utitur 
coniurationibus prohibitis et dicitur mater uxoris et ipsa uxore percuserunt eum. 

Item Petrus Lobet et uxor sua non veniunt ad ecclesiam. Item na Paschala. Item Guillelmus 
Castanea ordinavit quod quidam calix istius ecclesie fuit datus Romeo de Vinculis presbitero et  modo 
facit ei indigentiam. Item de potu vini paschalis.

BARCHINONE REGRESSUS. SANCTI JOHANNIS DE PINU (SANT JOAN DESPÍ)
Die iovis intitulata XI kalendas marcii anno Domini MCCCIX (19 Febrer 1310) dictus dominus 

Episcopus exiens de civitate Barchinone visitavit ecclesiam Sancti Johannis de Pinu et tonsoravit in 
clericum Jacobi Martini, scolarem, legitimum eiusdem parrochie et fuerunt vocati de parrochianis 
Petrus de Orto, Arnaldus Teratia, Simon Abbaterius et Guillelmus Ferrarius qui iurati dixerunt quod 
Jordanus presbiter regens ecclesiam de Vallevitraria tenet hic quandam nomine Na Mogia filiam 
den Magio et conduxit hic sibi domum et viderunt eum venientem ad eam frequenter et intrantem 
et exeuntem domum ipsius mulieris et credunt eam esse concubinam eiusdem et talis est fama in hac 
parrochia. Jacobus Martini rector dicte ecclesie Sancti Johannis iuratus dixit se hoc audivisse alia 
idem nescit. Item en Munt paho rector capelle dixit per sacramentum famam esse de predicto loco et 
dictus Jordanus intrat et exiit domum dicte mulieris quando venit ad locum et tenet bona quadam in 
domo istius mulieris et credit quod revera sit concubina ipsius. 

Fol. 106 Item dixerunt quod Nicholaus Olivera fornicatur et comisit incestum publice cum 
Blancha Voya et filium habet ex ea et pregnans est ab eo et tenet eam secum in eadem domo et est 
fama in loco quod Petrus Oliver frater dicti Nicholai cognovit eam et filiam habet ex ea. 

Item dixerunt quod na Fustera legavit quandam quantitatem pecunie Marie filie Simonis 
Sabaterii pedisseta et servitore sue tempore mortis sue de quo legato remanent adhuc XXV solidos 
ad solvendum et en Munt Paho rector capelle tamquam manumissor dicte Fustera tenetur exequi 
legatum predictum.

CERVEYLO VEYL (CERVELLÓ VELL)
Die veneris intitulata X kalendas martii (20 Febrer 1310) anno quo supra visitavit Ecclesiam 

Sancti Stephani de Crevelione Veteri et fuerunt vocati de parrochiani Guillelmus Riera, Guillelmus 
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Fruga, Raimundus Pipiol et Petrus Cavaler et Guillelmus Pipiol filius eius et Leopardus de Riera 
qui iurati dixerunt quod Berengarius Rotlandi rector istius ecclesie tenet apud locum Sancti Felicis 
quandam nomine Forneretam ex qua filiam dicitur habuisse quam tradidit subtui in dicto loco Sancti 
Felicis non tamen vident nec audiunt quod ipsa veniat huc nec ipse illuc ad eam. Sed fama est et 
credulitas in loco hoc verum esse. 

Item dixerunt quod Geraldus Perdiguera uxoratus dimissa uxore adulteratur cum Guillemona 
Cases muliere soluta et prolem habet ex ea. Item Raimundus de Poncie uxoratus adulteratur publice 
cum Sibilia de Muntpau quam tenet apud villa Sancti Vincenti de Ortis. Item Guillelmus Viver 
uxoratus adulterat cum Berengaria uxor Francisci Matri. 

Item Guillelmus Rabaza solutus fornicatur publice cum Romia. Item Guillelmus de Bezons 
fornicatur publice cum Saurina de Gilabert et prolem habet. Item Geraldus de Carbonel et filia 
Bernardi  de Podio  nolunt matrimonium publicare.

SANCTUS VINCENTIUS DE ORTIS (SANT VICENÇ DELS HORTS)
Eadem die et anno predictis (20 Febrer 1310) dictus dominus Episcopus fecit sibi parari 

comestionem post visitationem dicte Ecclesie apud domum rectoris Sancti Vincentii de Ortis; et in 
ecclesia Sancti Vincenti de Ortis tonsoravit istos scolares qui secuntur: Raimundus de Vilamartels 
de sancto Felice, Raimundus Maestre de Sancto Vincentio de Ortis, Bonanatus Barberii de Sancto 
Vincentio de Ortis tonsorati.

SANCTI PETRI DE CORBERA
Die sabbati intitulata IX kalendas marcii (21 Febrer 1310) anno Domini MCCC nono dictus 

dominus Episcopus misit Raimundum Dachs scriptorem et Gombaldum de Olorde scutiferum suum 
ad visitandam Ecclesiam Sancti Petri de Corbera et cum fuerunt ibi invenerunt locum Sancti Pontii 
clausum et stabilitum et non permiserunt eos intrare et predicti vocatis Guillelmo Riera tenente 
locum Prioris et Bernardus de Solerio procuratoris dicti prioris et aliis qui iutus erant citaverunt 
ex parte dicti domini Episcopi ad portas ecclesie dictum priorem et dictum Bernardum de Solerio 
et dictum Guillelmum de Riaria qui vices eorum se dicebant tenere ut infra decem dies continue 
venientes comparerent coram dicto domino Episcopo vel cuicumque esset in parati ostendere si 
quam exceptionem vel libertatem habet dictus Prior et prioratus ille propter quam possint se excusare 
a visitatione Episcopali quam diem eis per epistola assignarunt dicentes quod ibi comparent coram 
eo ut est dictum prioratum quantum iustitiam suam daret eorum contumatia seu absentia non 
obstante et de hac citatione omnia dabit dictus scutifer sibi nomine dicti domini Episcopi facere 
publicum instrumentum presentibus Vitali de Sancto Vincentio et Raimundi Tarroella de parrochia 
Sancti Poncii. Qua die predicta per epistola assignata nec dictus Prior nec aliquis de predictis eius 
procuratoribus nec aliquis pro eo curaverunt coram dicto Episcopo per se vel per aliquos comparere 
nec post etiam usque ad temporas expectati unde dictus dominus Episcopus dictum Priorem et dictos 
eius procuratores reputavit merito contumaces; unde dictum priorem et dictum Guillelmum Riera 
tunc in citatione sibi facta presentem in hiis scriptis excomunicationis sententia inodavit et dictum 
prioratum et ecclesiam Sancti Pontii et totam eius parrochiam ecclesiastica sui posuit interdicto lata 
fuit hac sententia apud Martorellum kalendas aprilis (1-IV) anno Domini MCCCX et mandavit eos 
denuntiari excomunicatos et dictus Monasterium interdictum per suam litteram specialem presentibus 
Petrus de Gayato et Arnaldo Plana clericis.
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CASTEL VIYL (CASTELL VELL)
Eadem die sabbati predicta et anno predicto (21 Febrer 1310) idem dominus Episcopus visitavit 

capellam Sancti Jacobi de Castro Veteri quare non potuit intrare castrum et fuerunt vocati de 
parrochianis Dominicus Colsani, Jacobus dez Truyl et Petrus de Canellis qui iurati dixerunt quod en 
Mora beneficiatus in dicta Ecclesia tenet mulierem in villa Martorelli ut audiverunt. 

Item dixerunt quod Arnaldus Traginer tenet publice quandam nomine Mariam quam  dicitur 
desposasse et  prolem habet ab ea. Item Arnaldus Paloma de Corbera tenet hic Romina de Llorent. 
Item Petrus de Blancher uxoratus adulteratur cum Maria uxor Petri de Colle.

Fol. 107                                         SANCT GENIS DE ROCHAFORT (SANT GENÍS DE ROCAFORT)
Die dominica sequenti anno quo supra (22 Febrer 1310) visitavit idem dominus Episcopus 

Ecclesiam Sancte Margarite de Sancto Genesio de Rupe Forti et fuerunt vocati de parrochianis 
Bonanatus Castel, Jacobus Calopa, Berengarius Segarra, Petrus Bru, Antichus Febrer, Romeus de 
Mora Greta, Guillelmus Torre, Raimundus Loseta, Petrus Lobet, Bonatus Nebot et Bernardus de 
Sancto Michaele presbiter qui moratur in villa Martorelli servit hic et tenet curam animarum quare 
prior non invenit presbiterum et hec cessavit a festo Sancti Johannis Baptiste citra. 

Item Berengarius Segarra predictus confessus fuit se non obstante uxore tenet concubinam 
scilicet Raimundam ex qua prolem habet. Item dixerunt quod Petrus dez Primio fornicatur publice 
cum Maria de Galdesanz et prolem habet ex ea. Item dixerunt quod en Petrus Colomer tarde venit ad 
ecclesiam et tardius confitetur. Item Elicsendis Porta mulier soluta istius parrochie fornicatur publice 
et tenet hic prostibulum publicum. Item Francisca Gomara. Item Geralda de Casanova fornicatur 
cum Petrus de Rourich et morantur simul.

Eadem die predicta et anno quo supra dictus dominus Episcopus fecit sibi parare cenam dicte 
visitationis in domo rectoris Ecclesie de Martorello et ibidem tonsoravit istos scolares qui secuntur: 
Bernardus Rubei, Bernardus de Prato de Martorello, Berengarius za Calm de Gelida, Guillelmus dez 
Terme, Guillelmus de Sancto Jacobo, Petrus dez Pla, Guillelmus de Rexach, Januensis de Divisia, 
Berengarius Bura de Martorello, Bernardus de Rubi, Bernardus Ferre... de Apiaria, Bernardus 
Cabaynes de Martorello, Guillelmus Paylo scolaris natus de soluto et soluta de Barchinona. 

Fol. 107 vto.                                                                                                   MARTOREL (MARTORELL)
Eadem die dominica predicta (22 Febrer 1310) volens dictus dominus Episcopus de loco ipsius 

erradicare vitia et plantare virtutes inquisivit de vita et conversatione habitantium et primo de 
servitio Ecclesie de Martorello et fuerunt vocati de parrochianis infrascripti: Arnaldus Veh, Petrus 
Rubei, Galcerandus de Gostems, Antichus Devesa, Petrus-Ferrarius et Bonanatus Cariizes qui iurati 
dixerunt quo domnes rectores dicte ecclesie tenere secum unum presbiterum tamen ante ex debito vel 
de gratia teneatur tenere presbiterum. 

Item dixerunt quod clerici ecclesie minus sollempniter dicunt horas suas quare festinantur. Item 
dixerunt quod lampades que debent teneri per rectorem meliorentur. Item dixerunt quod Bertrandus 
de Prato quod dimisit redditus XXVII solidos censualium pro rectori dicte ecclesie pro I lampade et uno 
cereo quo debet ardere ab elevatione Corporis Christi usque post comunionem et deficit rector in istis. 

Item dixit Guillelmus Mora presbiter quod I lampas consuevit aaardere ante fontes et ex hoc 
ut dicitur tenet rector I ortum in orta Martorelli et cesavit diu est. Item dixerunt quod Arnaldus 
Plana presbiter consuevit tenere quandam nomine Elicsendem pro pedisseta et impregnavit eam et 
eiecit eam de domo et conduxit sibi domum et prolem habet ex ea. Jacobus Roselli presbiter dixit 
per sacramentum hec credere esse vera et se audivisse quod dicta mulier habuit prolem a quodam 
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consanguineo ipsius Arnalnaldi et erit et hodie fuit dicta mulier prefatis in domo. Petrus Calaphis 
diaconus iuratus super predictis dixit predictam vera esse et quod dicta mulier susceperat antea 
prolem den Loreta qui erat consanguineus dicti Arnaldi Plana audivit etiam quod idem Arnaldus 
habet prolem de quadam muliere quam tenet apud locum de ... videlicet quem hic nutrit. Fatetur 
dictus Arnaldus Plana dictam mulierem se pro concubina tenuisse et prolem ex ea habere, negat 
tamen dictum Loreta sibi aliqui attineret et cetera predictam fatetur scilicet XIIII anni sunt quod 
dictum filium habuit existens simpliciter clericus tonsoratus. 

(Segueix el text al final del foli 108 de l’original).
Arnaldus Plana presbiter predictus composuit cum domino Episcopo de predictis ad L solidos 

quos recepit Nicholaus de Salis de mandati dicti Episcopi iniuncta sibi alia pro modo culpe penitentia 
salutari et fuit etiam sibi iniuncti sub pena X auri in qua et caderet ipso facto si contrarium faceret 
quod ad modo non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam. 

(Passa al foli 107 vto. de l’original per seguir amb el text).
Item Bernardus de sancto Stephano clericus rector altaris Sancti Michaelis tenet publice secum 

in domo na Margarola et prolem habet ex ea. Jacobus Rosselli presbiter dixit per sacramentum hec 
audivisse esse vera. Dixit dictus rector per sacramentum quod IIII anni sunt quod non pecavit cum 
ea nec habitat secum in domo quare ipsa habitat in domo sua. Tamen aliquando intrat et exit domum 
ipsius rectoris propter filiam quam habet ex ea. Petrus Calaph iuratus dixit dictam mulierem esse 
concubinam dicti rectoris et talis est fama in loco et dictus dominus Episcopus iniunxit sibi sub pena 
ingressus ecclesie quam infra VIII dies iter arripiat ad curiam proprie ad impetrandam absolutionem, 
alias ex tunc in hiis scriptis sibi ingressus ecclesie sit interdictus.

Item dixerunt quod Petrus Sacala presbiter beneficiatus in ecclesia predicta tenet quandam 
vetulam nomine Guillelmam secum domo de qua ab aliis est difamata. Bernardus de Sancto Stephano 
presbiter dixit famam laborare contra eos. Petrus Calaph predictus dixit se in hoc nihil scire. Dixit 
tamen quod dictus Petrus Scala habet quondam filium de quadam muliere vocata na Drovers qui 
filius est etatis V vel VI annorum. Petrus Sacala predictus iuratus dixit se ipsam tenuisse et habuisse 
in concubinam sed modo sunt II anni quod non peccavit cum ea sed bene moratur et hospitatur secum 
tanquam pedisseta. Iniunxit sibi  pena ita ut per X dies vadat ad curiam pro absolutione impetranda 
alis ex tunc interdictus in hiis scriptis ingressus ecclesie iniunxit. 

Item dixerunt quod Guillelmus Mora beneficiatus in ecclesia Castri Veteris tenet hic in domo 
Berengarii Mora fratris sui quadam uxorem cuiusdam hominis de Monte Catheno (Montcada) et 
filium habet ex ea. Petrus Calaph iuratus sui hoc dixit se nescire audivit tamen quod dictus beneficiatus 
aduxit dictam mulierem ad domum fratris sui redicti. Negat dictus Guillelmus Mora se pecasse cum 
ea. Fatetur tamen se per sacramentum se diffamatum esset. Est puer lactans. Dominus Episcopus 
iniunxit sibi sub pena ingressus Ecclesie quod hinc ad diem mercurii proximam post instantem festum 
Pasce compareat personaliter coram eo peratus se purgare de infamia supradicta vel alia secum 
contrahere de concubinatu predicto vel alia respondere ...

Fol. 108 Item Jacobus Ferrarius fornicatur publice cum Sibilia et prolem habet ex ea. Item 
Guillelmus Jenoves fornicatur cum quadam de Sancto Stephano de Ruviris. Item En Germa mutuat 
publice ad usuras. Idem Elicsendis de Rubi consuevit mutuare et adhuc mutuat ad usuras. Item aliqui 
homines de Martorello sunt excomunicati per constitutionem quare fuerunt apud locum de Vallibus 
in campo Tarrachone in tala contra homines Archiepiscopi et suplicaverunt domino Episcopo 
Barchinone quod impetret sibi fieri comissionem a domino Archiepiscopo quod possit eos absolvere. 

Bernardus de Sancto Stephano presbiter beneficiatus in dicta ecclesia interrogato per 
sacramentum de vita dicti Germani dixit quod est usurarius publicus et dixit quod quadam die dictus 
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Germanus dixit publice in presentia ipsius et quorundam aliorum clericorum; dixit hec verba in 
capella Sancti Jacobi de Castro Veteri: “vos clerici qui dicitis que nostre seyor es aquel que vosaltres 
mastegats entre les dens gran falsia hi deits que ia nos lexaria a vos mengar si aquel era nostre Seyor 
Deus”. Petrus Calaph subdiaconus iuratus et debite interrogato super vita et conversatione dicti 
Germani dixit quod est usurarius publicus et ipse impetravit a sede apostolica iudicem contra eum 
super usuris quas a tempore istius etiam extorsit et quando citavit eum dixit quod non apretiabatur ... 
dominum Papam, nec episcopum nec aliquem clericum et tunc non concensit sibi aliquis ... usuris ... 
X solidos de besconte de quibus debet adhuc IIII solidos cum dimidio quos non vult sibi restituere. 
Bernardus de sancto Stephano rector altaris Sancti Michaelis et Petrus Scala beneficiatus predictus 
composuerunt finaliter cum domino Episcopo de suis concubinatis supra dictis et iuraverunt dare sibi 
inter ambos LX solidos Barchinone; eosque solvere hinc ad secundam dominicam quadragessime 
presentis iuraverunt etiam non revelare alicui quantitatem compositionis predicte nisi quod quelibet 
... composuit ad LX solidos. Et fuit iniunctum cuilibet eorumdem sub pena constitutionis contra 
concubinarios edite quod ad modum non sint cum aliqua de dictis concubinis in loco suspecto nec 
aliquam teneant de cetero concubinam. 

Solverunt dictos LX solidos quos promiserunt Petro de Gayatho pro vestibus cuiusdam pauperis 
quos dominus Episcopus dari mandavit.

108 vto.                                                                                                                      GELIDA (LA GELIDA)
Die lune intitulata VII kalendas marcii (23 Febrer 1310) anno qua supra visitavit Ecclesiam sancti 

Petri de Gelida dominus Episcopus supra dictus et tonsoravit in clericos: Petrus de Cosoriariis de 
Voltrera, Petri Geraldi de Gelida et Galcerandus de Ortolani de Gelida scolares tonsorati et fuerunt 
vocati de parrochianis Bernardus za Taylada Cavaler, Bernardus de Ginabreda et Guillelmus Oler 
qui iurati dixerunt quod Raimundus March rector ipsius Ecclesie consuevit tenere Saurinam Molela 
bene sunt duo anni et filium et filiam habuit ex eadem et maritavit eam duo anni sunt et tradidit eam 
Jacobo Molar in uxore. 

Item dixerunt quod Guillelmus de Torreneyla rector ecclesie sancti Johannis de Zamora tenet 
publice Saurinam et filios habet ex ea et hoc anno eiecit eam de domo et tenet eam de prope cum 
matre ipsius mulieris. Raimundus March rector dicte ecclesie dixit se audivisse quod non obstante 
visitatione et correctione sibi facta ex parte domini Episcopi per Bernardum Zabatella rediit dictus 
Guillelmus in residenciam cum muliere predicta. 

Item dixerunt quod Guillelmus clericus de Fexiis rector ecclesie Sancti Laurentii de Ortons tenet 
publice quandam nomine Catalanam filiam Portelli et in domo propria tenuit. Guillelmus Tortosa et 
Geraldus Gros de parrochia de za Mora dixerunt quod vadit et redit ad domum rectoris ut audiverunt 
dici a parrochianis eiusdem. Idem dixit rector ecclesie de Gelida. 

Item Bernardus Ermengandi fornicatur cum Guillelma Riera. Item Bernardus Arboz fornicatur 
cum Romia Magarola. Item Petrus dez Puijoli fornicatur cum Guillelma quam tenet cum amica sua 
et prolem habet ex ea. Item Pontius Ferrer fornicatur cum Elicsende Martina. Item Bernardus Carger 
fornicatur cum Guillelma Martina et filiam habet. Item Jacobus Guillelmi Pontii fornicatur cum 
filia Guillelmi Mir. Item Guillelmus de Valle adulteratur cum uxore Petri Gazo. Item Bonanatus de 
Ginabreda fornicatur cum Elicsende Lobeta et prolem habet scilicet filiam.

Fol. 109 Item Bernardus de Castelvyl mutuavit Guillelmo de Togomas CC solidos sub pacto quod 
daret sibi annuatim V quarterias frumenti sorte salva remanente.
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SANCTI JOHANNIS DE ZA MORA (SANT JOAN SAMORA)
Eadem die lune predictam (23 Febrer 1310) visitavit Ecclesiam Sancti Johannis de za Mora 

vocatis Guillelmus Tortosa et Geraldo Gros qui iurati dixerunt quod Guillelmus Torroella rector 
ipsius ecclesie consuevit tenere quandam nomine Saurinam et filios habuit ex eadem et postquam 
Bernardus Zabatella nomine et mandato domini episcopi visitavit ibi non participavit cum ea. 

Item dixerunt quod Jacobus Pontii fornicatur publice cum Elicsende textrice. Item dixerunt 
quod Guillelmus-Bernardus et Saurina fecerunt matrimonium et fuit per sententiam officialis 
Barchinone dimisum et hoc non obstante cohabitant simul et hac ratione sunt excomunicati et 
prolem habent. Item Petrus dez Pelech fornicatur publice cum quadam et prolem habuit ex eadem. 
Item dixerunt quod Raimundus dez Puig Bover emit VI quartanos olim a Geraldo Gros ad usuras 
ad denarium.

SOBIRATS (SUBIRATS)
Die martis sequenti et anno supra (24 Febrer 1310) dictus dominus Episcopus visitavit Ecclesias 

de Sobirats et fuerunt vocati de parrochianis Petrus Diomer, Romeus Molega, Petrus de Sancta Cruce 
et Guillelmus de Sancta Cruce qui iurati dixerunt quod Raimundus za Costa presbiter consuevit 
tenere quondam nomine Elicsende ex qua filium habet et filiam trium vel quatuor annorum et 
quandam aliam nomine Ermessendem et filiam habet ex ea III annorum et tenet eam apud locum 
de Foradada et en Messeguer rector dicte ecclesie fatetur per sacramentum hec esse vera et dicta 
Ermessendis morat cum Ferrario de Casadaval rectore de Foradada. Fatetur dictus Raimundus za 
Costa  per sacramentum; hec fore vera, sed III anni sunt quod non participavit cum prima et fuit 
punitus de prima per Guillelmum de Furno de annum tunc penitentia ad XXV solidos.

SENT SADORNI (SANT SADURNÍ)
Eadem die martis predicta (24 Febrer 1310) in subsidium dicte visitationis visitavit Ecclesiam 

Sancti Saturnini dictus dominus Episcopus et fuerunt tonsorati in clericos: Petrus de Ponte scolaris de 
Penitentis, Guillelmus Salvatge de soluto et soluta, Berengarius de Ponte ... 

Et fuerunt vocati parrochianis Petrus Maestre, ferrarius Geraldi, Bernardus ... , Berengarius 
Mulinerii et Geraldus Lobeti qui iurati dixerunt quod dictus Raimundus za Costa tenuit mulieres 
predictas in concubinas quas in prima inquisitione refertur. 

Et dictus Raimundus Costa composuit de dictis concubinatis ad L solidos quos iuravit tradere 
infra octo dies Arnaldo Plano presbitero loco dicti domini Episcopi in Martorello et iniunxit sibi sub 
pena constitutionis X aurorum quod ad modo non sit cum aliqua de dictis mulieribus in loco suspecto 
nec aliquam teneat de cetero concubinam. Solvit L solidos supradictos Petro de Gayach pro vestibus 
pietatis cuiusdam pauperis.

Fol. 109 vto. Item dixerunt quod Geraldus Girberti solutus aditeratur cum uxore Guillelmi 
Eimerici nomine Geralda Torroela et vir recessit ab uxore hac ratione. 

Item Petrus Pontairo de parrochia de  Labern uxoratus tenec hic Guillelmam Marroquinam et 
adulteratur cum ea. Item Guillelmus de Palatiolo fornicatur publice cum Romia de Torrentibus et 
filium habet ex ea. Item Petrus Messeguer tarde venit ad ecclesiam. Item Jacobus Dalbiyana contraxit 
matrimonium cum Saurina filia Bernardae mulierii et non vult matrimonium sollempnitzare.

ANOYA (ANOIA)
Eadem die martis et anno predictis (24 Febrer 1310) dictus dominus Episcopus in subsidium 

supra proximarum ecclesiarum visitavit Ecclesiam Sancte Marie de Anoyia per venerabilem priorem 
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Sancti Pauli de Campo et per Raimundum Danchs scriptorem suum et fuerunt vocati de parrochianis 
Petrus Basset, Petrus Zabater et Berengarius baiulus et Guillelmus Cardona qui iurati dixerunt quod 
Bonanatus rector dicte ecclesie consuevit tenere quandam nomine Mariam ex qua prolem habet et 
aliquando in festivitatibus ipsa venit ad domum rectoris et tenet secum festivitatem cum sorore ipsius 
mulieris et celebratis festis recedit apud Villam Francham ubi moratur. 

Fatetur dictus rector predictam esse veram sed non peccat cum ea nec presumitur peccare quare 
sociata en companyia venit et sociata recedit.

SABERN (LAVERN)
Die mercurii intitulata kalendas marcii et anno quo supra (25 Febrer 1310) dictus dominus 

Episcopus visitavit Ecclesiam Sancti Petri de Sabern et fuerunt vocati de parrochianis dez Colomer, 
de Mas de Regi, Jacobus Galimaii, Bertrandus Bosch, Arnaldus Soler, Raimundus Claret, Jacobus 
Zelolm, Guillelmus dez Colomer et Berengarius de Figarola et Arnaldus Marti qui iurati dixerunt 
quod Arnaldus Zamora rector istius ecclesie consuevit tenere quondam baptizatam in Villafrancha de 
qua prolem habet et unum filium quem habuit cum ea qui servit sibi ad missam nec credunt rectorem 
peccare cum illa.

 Item dixerunt quod Bernardus Mathei rector ecclesie de ... consuevit tenere hic concubinam 
nomine Nichola ex qua prolem habet scilicet duas filias quarum altera est annicola et circa et ipse 
postquam permutavit hanc ecclesiam venit huc ad eam aliquoties. 

Fol 110                                                                                                                                         SANCTA FE
Eadem die mercurii et anno predictis (25 Febrer 1310) dictus dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancte Fides in subsidium procurationis predicte pro ecclesie de Sabern et fuit ibi in 
clericum tonsoratus Arnaldus Gilamain de parrochia dicte ecclesie de Labern. Et fuerunt vocati 
de parrochianis Geraldus Mulinerii, Bernardus Guitart, Guillelmus Mangri, Raimundus Mulinerii 
et Petrus Carbonis qui iurati dixerunt quod Bernardus Oler rector dicte ecclesie regit predictam 
ecclesiam bene et fideliter. 

Item dixerunt quod in Capella Sancte Marie sunt duo beneficiati Arnaldus de Speluncis presbiter 
et ibit in Ciciliam hoc anno et rector ecclesie de Puigdalber servit ibi predicto Arnaldo. Item 
Guillelmus Cornet est alter beneficiatus et nondum est constitutus in sacris et servit per eo Arnaldus 
de Malreliga presbiter et vident parrochiani quod satis competenter fuit servitium in capella iuxta 
facultates eiusdem.

SENT MARC (SANT MARC DEL PENEDÈS)
Die iovis quinto kalendas marcii (26 Febrer 1310) anno quo supra dictus dominus Episcopus 

visitavit Ecclesiam Sancti Marcii de Penitentis et fuerunt tonsorati in clericos Bernardus Podius 
scolaris de Villafrancha, Andreas Poncii scolaris de Sancto Marco, Guillelmus de Boveyats scolaris, 
Bartholomeus de Refentis scolaris, Petrus de Buc scolaris de Mirales, Berengarius  Valart scolaris, 
Simon Rafart scolaris, Ferrarius Guilaman scolaris, Guillelmus Maroqui, scolaris de Sancto Marco. Et 
fuerunt vocati de parrochianis Petrus de Villafrancha, Petrus Zataylada, Arnaldus dez Colom, Petrus 
Laurador, Guillelmus Oalar, Jacobus Oalart qui iurati dixerunt quod clericus istius ecclesie pulsant 
satis mane ad matutinum sed non surgunt ea hora nec dicunt horas ... cum ea sollempnitate quam 
consueverunt. Item quod Jacobus de Calabuyg presbiter serviens dictam ecclesiam tenet Guillelma 
aput locum Sancti Salvatoris in domo patris sui quandam ex qua prolem habet et vocatur ... . Fatetur 
dictus Jacobus hoc verum esse per sacramentum composuit eum domino Episcopo ad L solidos de 
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concubinato predicto ... solvit incontinenti coniuncta sibi alia sub pena X auros quod ad modo non sit 
cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam teneat de cetero ... . Item dixerunt quod Raimundus 
Laurador fornicatur cum Elicsende de Sancto Quintino. 

Item Guillelmus Belet cum Romia cum Saurina de Puyg Ferrer. Item en Borrazo uxoratus 
adulteratur cum quadam.

Fol. 110 vto. Item dixerunt quod Petrus filius Miri de Sancto Saturnino emit bladum a denarios 
adenantats. Item Petrus de Riu fornicatur cum Raimunda. 

Item Berengarius dez Fonoylar de Famet non venit ad ecclesiam et tenet publice concubinam 
nomine Raimundam. Item dixit Jacobus Calabuyg presbiter predictum se audivisse quod Guillelmus 
de Bagatel presbiter tenet matrem suam in loco de Blita infirmam et providet sibi ibi et quod tenet 
una pedisetam de qua est diffamatus et audivit a vicinis quod prolem habuit ex eadem. Fatetur dictus 
Guillelmus de Bugatel predicta vera esse sed non pernoctat cum ea postquam fuit in sacris, sed 
procurat sibi matrem.

SANCTI JACOBI DE DOMINICIS (SANT JAUME DELS DOMENYS)
Die veneris intitulata III kalendas marcii (27 Febrer 1310) anno quo supra dictus dominus 

Episcopus visitavit ecclesiam Sancti Jacobi de Dominicis et tonsoravit in clericum Bernardum Miret 
de ista parrochia et fuerunt vocati de parrochianis Petrus de Cleriana milites, Berengarius Mascaro, 
Berengarius de Palau, Vitalis Palau, Bartholomeus Terraza, Jacobus ... , Arnaldus Roig, Petrus Soler 
et Durandus Sicarths qui iurati dixerunt quod Berengarius de Pla rector istius Ecclesie tenet publice 
in domo quandam nomine Cathalinam ex qua filiam habet VII annorum et est fides eorum quod non 
peccet carnaliter cum ea. Fatetur dictus rector per sacramentum hec esse vera, se V vel VI anni circa 
non pecavit cum ea. Item dixerunt quod de Miravals fornicatur cum Elicsende Calaf et filium habet 
ex ea. Item Guillelmus Amiget fornicatur cum Guillelma Genera et prolem habuit. Item Bernardus 
za Rocha de parrochia dez Pipiol tenet hic a lotger quandam filiam Ferrari                .

Fol. 111                                                                                                                  ZA BISBAL (LA BISBAL)
Die sabbati sequenti et anno predicto (28 Febrer 1310) idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam 

sancte Marie de za Bisbal et tonsoravit in clericos Bernardum (esborrat al text original), Jacobum 
Papiol. Et fuerunt vocati de parrochianis Guillelmus Zalba, Bernardus Ros, Ferrarius Oler, Bernardus 
de Sarchs, Guillelmus Torre, Berengarius Ferrarius, Petrus Maya, Petrus Buschet et Guillelmus 
Buschet qui iurati dixerunt quod Raimundus de Bocegays rector istius ecclesie nec testamentum nec 
nuptias vult facere parrochianis nisi prius satisfiat sibi de salario. Item dixerunt quod dictus rector 
tenet publice secum in domo quandam nomine Guillemonam de qua prolem scilicet filiam habet qua 
nunc lactat et a paucis diebus circa fecit eam transferri apud locum de Bagnariis ad matrem suam et 
aliquando venit et redit. Fatetur dictus rector hec vera esse per sacramentum. Dominus Episcopus 
remisit sibi penam concubinatu pro L solidos Barchinone quos solvit incontinenti. iniuncta sibi alia 
pro modo culpe penitentia salutari et iniunxit sibi nihilominus sub pena privationis beneficii quod ad 
modo non cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam. Item dixerunt 
quod Petrus Saturninus beneficiatus tenet secum quandam invenem mulierem nomine Geralda de 
qua diffamatus est. Fatetur dictus rector hanc esse diffamationem. Fatetur dictus Petrus Saturnini 
dictam iuvenem mulierem secum pro pedisseta habitare. Cetera negat esse vera per sacramentum 
quare numquam peccavit cum ea. 

Item Petrus Gomar contraxit matrimonium cum Arsende et modo ipsa adulteratur cum Petro 
de Colle et filium habet ex ea. Item Petrus Gomar predictus tenet publice quandam nomine Sibiliam 
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consanguineam dicte Arsendis quam pregnans est ab eo. Item Raimundus Geraldi tardissime venit 
ad ecclesiam.

VILA REDONA (VILA RODONA)
Die dominica sequenti intitulata kalendas marcii (1 Març 1310) anno quo supra idem dominus 

Episcopus venit ad Villam Rotundam et comedit cum baiulo et celebrata missa in ecclesia de 
Villa Rotunda confirmavit et scolares subsequentes in clericos tonsoravit: Dalmacius Dominici et 
Raimundum Vilanovi. 

Et die martis sequenti volens dictus dominus Episcopus de statu Ecclesie de Vilarrotunda et 
personarum eiusdem. 

Et testes synodales de veritate vocavit: Bernardus Bisbal, Bernardus Gilabert, Bernardus Zabater, 
Raimundus Vilanove, Ferrarius Getrida, Guillelmus Puyg qui iurati dixerunt quod Bonanatus Miro 
presbiter regens dictam ecclesiam dimitit orare dictas horas suas nec pulsat ad nonam et alias horas. 
Item dictus regens non tenet scolares sufficientes. 

Item dixerunt quod dictus Bonanatus consuevit tenere quandam mulierem de Celme ex qua 
filium habet et tenet eam hic multoties in domibus et emit sibi unum mansum in loco de Celme et 
post mortem ipsius mulieris stabilibit ut dictum mansum et dum viverat veniebat frequenter huc ad 
eum et est diffamatus de uxore Berengarii.

Fatetur dictus Bonanatus quod dicta fore vera et se fuisse punitum per Guillelmum de Urno 
unum annum penitentie negat tamen dictam uxorem cognovisse nec peccasse cum ea.

Fol. 111 vto. Item dixerunt quod Berengarius Baiuli presbiter beneficiatus in altari sancti Johannis 
in eadem ecclesia tenet publice quandam nomine Guillemonam filiam Garsie ex qua filiam habet. 
Idem fatetur dictus Berengarius Baiuli per sacramentum sed numquam palam participat cum eadem 
sed bene credit famam esse quod sit concubina ipsius. Idem dicit dictus Bonanatus. 

Item dixerunt quod Dominicus presbiter Capelle Sanct Laurentii tenet secum quandam invenem 
mulierem nomine Guillemona Lorenza quam aduxit de Abrafim et est fama in loc quod est concubina 
ipsius idem dixit dictus Berengarius Baiuli et credit verum esse. Idem dicit et credit dictus Bonanatus. 
Fatetur dictus Dominicus hec vera esse.     Nam bene sunt X anni pro  concubina tenuisset et ab 
augusto citra non peccavit cum ea. Interrogato super adulteriis et fornicationibus     eisdem illis qui 
sibi in alia inquisitionem sunt   confessi fuerunt illa vera esse et adhuc illos perseverare publice in 
adulteriis et fornicationibus illis. 

Item en Petrus Claramunt et Dulcia fornicantur et filium habuit ex ea. Item filius Guillelmi 
Destalela fornicatur cum Guillemona de Monte Macello filium habet ex ea. Item Raimundus Balzart 
tenet filiam den Torelló et filiam habet ex ea. Item dixerunt quod Guillelmus de Jontoscla presbiter 
rector Capelle Sancti Laurentii tenet Arsende et duos filios habet quorum alter peperit hiis diebus et 
unus est masculus alter femina et dicitur quod dictam Arsendis est ipsius Guillelmi consanguinea in 
tercio gradu. Idem dixit per sacramentum dictus Berengarius Baiuli. 

Item dixerunt quod frater Petrus de Bugerasa operarius Sanctarum Crucium tenet hic publice 
mulierem Guimerasam et prolem habet  ex ea. 

Fol. 112                                                                                                                                ZALBA (L’ALBÀ)
Die lune VII nonas marcii anno quo supra (2 Març 1310) dictus dominus Episcopus visitavit 

per Raimundum de Amigdalo capellanum suum et Raimundum Danchs scriptorem suum Ecclesiam 
Sancte Marie de Zalba et fuerunt vocati de parrochianis Petrus Monco, Petrus de Figuerola, Petrus 
Vilela, Arnaldus Dominici et Raimundus de Figerola et Raimundus Miracle qui iurati dixerunt quod 
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Berengarius de Vilarneu rector istius ecclesie a festo Natalis circa deficit in scolari. Item dixerunt 
quod dictus rector consuevit tenere publice in domo quandam nomine Geraldam de Rubio ex 
qua III filios habuit et tenet apud locum de Rubio et conducit ibi sibi domum et frecuenter venit 
hunc ad domum rectoris sed rector negat se peccare cum ea nec pecasse secum annus et elapsus et 
plures concubinas tenuit retroactis temporibus. Fatetur dictus rector dicta vera esse           dictam 
Geraldam de Rubio sed remisisset cito fuit de infirmitate quam anno preterito habuit; curatus sed 
ipsa venit aliquando ad domum ipsius rectoris et manet secum per III vel per IIII dies postea recedit 
et dictus dominus Episcopus ad preces prioris Monasterii Sanctarum Crucium remisit sibi penam 
sibi concubinatum usque ad presentem diem et comisit sibi quod ipse alia sibi propter culpam suam 
iniungeret penitentiam salutarem et ipse rector obligavit se ad modo sit cum dicta muliere vel aliqua 
alia quam in concubinam tenuerit in loco suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam.

 Item Guillelmus Lebra tenet in hac parrochia quandam nomine Fusteram ex qua filium habet. 
Item Petrus Miracle emit a Petro Muronis IX quarterias frumenti pro XXIX solidos sub forma 

usuraria. Item mutuavit sibi quem per quadam petia terre CL solidos sub forma usuraria.
Salamo  (Salomó)
Eadem die lune et anno predictis (2 Març 1310) dictus dominus Episcopus visitavit ecclesiam de 

Salomonis in subsidium Celme et fuerunt vocati de parrochianis Berengarius Olivarii, Petrus Calul, 
Bernardus ... qui iurati dixerunt quod Januarius Farnos rector dicte ecclesie tenuit olim quandam 
concubinam ... quadam qua mortua est ex qua sustulit duos filios qui secum intiuntur in domo 
propria et concubinam recepit aliam cuius nomen ignorant ex qua prolem habet et est ex ea primum 
diffamatus. Ista frequenter tamen intrat domus ipsius rectoris et ista mulier fuit oviter aducta de 
Castro de Bisbal. Fatetur dictus rector hec vera esse et vocatur Romia et habet ex ea filiam quam nunc 
lactat. Rector dat Episcopo XX solidos quos recepit Nicholaus et obligavit se ad penam privationis 
beneficii modo non erit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam tenebit de cetero concubinam. 

Fol. 112 vto. Item Arnaldus Marçel fornicatur cum Geralda et de hoc est publica fame in parrochia. 
Item Bernardus de Colle uxoratus adulteratur secundum famam cum Laura uxore Bartholomei 
Aragones.

CELME (CELMA)
Die martis V nonas marcii (3 Març 1310) anno quo supra dictus dominus Episcopus in persona 

Raimundi de Amigdalo capella et Raimundi Danchs scriptoris sui visitavit Ecclesiam Sancti 
Christofori de Celme. Et fuerunt vocati de parrochianis Guillelmus Calafel, Johannes ... , Bernardus 
de Belalberch, Berengarius Pastoris, Arnaldus Puyol, Bernardus Mozarra et Bernardus Baiuli 
qui iurati dixerunt quod Petrus Urgelli vicarius perpetuus dicte ecclesie consuevit tenere publice 
Ermesende Borraza et prolem habuit scilicet filiam ex eadem et a festo Natalis citra recessit de domo 
et poster redivit et confestim recessit. Fatetur dictus vicarius hec fore vera et quod est pregnans ab eo 
per sacramentum unde dominus Episcopus remisit sibi penam concubinatus pro XXX solidos quos 
recepit Nicholaus iniuncta sibi alia pro modo culpe penitentia salutari et fuit sibi iniunctum sub pena 
X aureos ad quam se obligavit quod ad modo non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliam 
teneat de cetero concubinam. 

Item dixerunt quod Petrus Girona presbiter rector Capelle sancti Michaelis tenet secum quandam 
nomine Guillemonam Boschotam ex qua prolem habet et est multum senex. Jhoannes Gerona 
fornicatur publice cum Geralda et prolem habet. 

Item Petrus Saronart tenet publice Guillemonam Tapies et filiam habet. Item en Castel de Frugel 
de parrochia ista tenet Sibiliam filiam  ... flor... de Monte Macello et filium habet ex ea. 

444

GLOSSA A PONÇ DE GUALBA                                           

Fol. 113                                                                               SANCTARUM CRUCIUM (SANTES CREUS)
Die mercurii anno quo supra (4 Març 1310) dictus dominus Episcopus requisitus et rogatus per 

Priorem et conventum Fratrum monasterii Sanctarum Crucium Barchinone diocesis consecravit ibi 
quatuor altaria quorum unum in honorem sancti Jacobi apostholi aliud Sancti Antonii, aliud Sancte 
Margarite et Sancte Agnetis et postea confirmavit ibidem monachos et conversos et alios quosdam de 
familia ipsius monasterii et duos scolares.

MUNT MAEL (MONTMELL)
Die iovis sequenti et anno quo supra (5 Març 1310) idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam 

Sancti Michaelis de Monte Macello. Et fuerunt vocati de parrochianis Guillelmus Igneri, Raimundus 
Clarmunt, Petrus Ugeti, Ferrarius Stella, Petrus-Ferrarius Ferrarius, Jacobus Altagel, Berengarius 
Jontosela, Berengarius Roig, Guillelmus de Rubio et Guillelmus Ugeti qui iurati dixerunt quod 
quidam Olivarie fuerunt antiquitus relicte ecclesie ... et Ainocasella ad tercium servicium ut credunt 
faciendum in Ecclesia. 

Item dixerunt quod Berengarius Garbini rector Capelle de Aquaviva tenet secum in domo 
quandam nomine Elicsendem de qua prolem habet et filium XXII annorum. Fatetur dictus rector 
hec vera esse, sed non peccat cum ea nec peccavit bene sunt V anni.

Fol 113 vto.                                                                                                 PUIG TINYOS (PUIGTINYÓS)
Die veneris sequenti et anno predicto (6 Març 1310) visitavit idem dominus Episcopus Ecclesiam 

Sancti Bartholomei de Podio tinyos et fuerunt in clericos tonsorati: Bartholomeus Riera, Bertrandus 
de Lobetis tonsorati de ista parrochia et legitimi: Petrus zes Coses de parrochia de Pontonibus. 
Et fuerunt vocati de parrochianis Raimundus Giner, Bernardus Stephani, Petrus de Casaldoria, 
Bernardus Basto, Arnaldus Mironis et Raimundus Vitalis qui iurati dixerunt quod Raimundus de 
Podiolo presbiter Soldaderius prout fama contra eum laborat dictis dominantibus de parrochia 
venientibus ad me ad penitentiam quam ego dabo vobis levem penitentiam. Negat dictus Raimundus 
de Podio dicta verba dixisse. Negat rector hec vera esse. 

Item dixerunt quod fama est in loco quod dictus Raimundus de Podio adulteratur cum uxore 
domini Petri Gatel nomine Ermessende et quod dictus Petrus Gatel convenit dictum Raimundum 
de Podio bis cum dicta uxore sua “solum cum sola” et ipse vir tunc misit sonum et predicti tamen 
audiverunt sonum et omnes de loco et credunt dictum adulterium verum esse ex eo quare dictus 
Raimundus tunc recessit a loco et se absentavit per III vel per IIII dies apud Villam Francham et 
dictus Bernardus Basto reparuit eum in dicta villa et reprehendit eum de hoc et iurem concessit 
sibi. Fatetur dictus Raimundus de Podio se inventum fuisse cum dicta muliere in corrallo domus ipsi 
mulieris “solum cum sola” canfabulantem de contubernio per dictum virum eius et se diffamatam 
fuisse cetera negat. Et tandem cum dictus dominus Episcopus propter infamiam supradictam 
assignasset sibi puragationem cum certa manu sui ordinis et ipse in copurgatione huiusque defecisset 
quare nec rectorem de Puig Tinyos voluit eum purgare et ideo pro convicto penitus haberetur 
finaliter composuit cum domino Episcopo de pena concubinatus predicti ad L solidos de quibus solvit 
Guillelmus de Canovis XL solidos et iuravit solvere X solidos infra octo dies iniuncta sibi alia per 
modum culpe penitentia salutari iniungentes sibi quod ab instanti festo sancti Johannis Baptiste in 
antea non remaneat in dicta parrochia. 

Item dixerunt quod Natalis de Sancto Paulo rector dicte Ecclesie fuit antea circa festum beati 
Luce infamatus de quadam pedisseta Petri de Casaldoria nomine Geralda et cum Jacobo de Torroela 
secum duxisset dictam Geraldam dictus rector habuit verba cum eo. Raimundus de Podio dixit se 
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audivisse quod punit eas quare dictus Jacobus erat zelotipus de dicta muliere quod diligeretur a dicto 
rectore. Rector excusavit se quod non curabat. Negat dictus rector se diffamatum de premissis. Item 
dixerunt quod dicti clerici portant semper secum enses quando vadit per parrochiam extra castrum.

Fol. 114 Item dixerunt quod Berengarius Narbones fornicatur cum Alamanda sorori dicti rectoris 
et tenet eam publice. 

Item Petrus Narbones fornicatur publice cum Mascharosa et filium habet ex ea. Item Petrus 
Giner tenet publice na Roya et duos filios. Item Berengarius Rubin de Monte Macello uxoratus 
adulteratur hic cum quadam quam tenet in manso de za Matha et prolem habet. Item Berengarius 
Busquet tenet publice quandam apud mansum de Lorez et prolem habet ex ea. Item Jacobus Jover 
fornicatur publice cum Lobregada et filiam habet. 

Item baptizatus den Lobets nomine Petrus Viu mutuat publice ad usuras. Item Guillelmus 
Corbeylo baptizatus mutuat publice ad usuras. 

Item Guillelma baptizata mutuat publice ad usuras. Item Petrus Poncii mutuat publice ad usuras.

BONASTRE
Die sabbati sequenti et anno quo supra (7 Març 1310) idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam 

Sancte Marie Magdalenes de Bonastre.
 Et fuerunt vocati de parrochianis Ferrarius Barral, Simon Ferrarius, Petrus Belet, Raimundus 

Penedes, Jacobus Fuster et Petrus Fortis qui iurati dixerunt quod Raimundus Dalmacii tenet publice 
quandam nomine Geraldam.

ALBIYANA (ALBINYANA)
Eodem dies sabati et anno prefixis (7 Març 1310) idem dominus Episcopus in subsidium 

procurationis dicte ecclesie de Bonastre visitavit ecclesiam Sancti Bartholomei de Albiyana. Et 
fuerunt tonsorati in clericis Guillelmus Jordani de Bonastre, Berengarius Urgelli de Albiyana legitimi 
et fuerunt vocati de parrochianis Arnaldus Pontis, Jacobus Figera, Bernardus Poncii, Bernardus 
Bartholomeus Tortosa et Ferrarius Ferranda qui iurati dixerunt quod Bartholomeus Pontii fornicatur 
cum Guillelma Pageta et filium habet ex ea. 

Item Ferrarius Martini fornicatur publice cum Barcham et prolem habet ex ea et de viro ipsius 
mulieris est consanguineus quare non vult satisfacere de lexiis fratri sui.

Fol. 114 vto.                      SANCTUS VINCENTIUS DEZ CALDERS (SANT VICENÇ DE CALDERS)
Die dominica intitulata VIII idus marcii anno quo supra (8 Març 1310) dictus dominus Episcopus 

visitavit Ecclesiam Sancti Vincentii dez Calders. Et fuerunt vocati de parrochianis Geraldus de 
Arbovino, Bernardus Urgelli, Raimundus Ruleii, Pontius Goleti, Arnaldus Cavayo et Arnaldus 
Caplena, Petrus Boy, Romeus Guaad qui iurati dixerunt quo dicta Ecclesia est unius presbiteri et 
unius scolaris et est hic unus beneficiatus. 

Item dixerunt quod Raimundus Michael beneficiatus istius ecclesie tenet publice quandam 
nomne Maria ex qua filiam habet et filium et ipsa habitat seorsum in domo propria et iacet et 
comedit sed procurat aliam domum dicti Raimundi Michaeli tanquam pedisseta nec credunt quod 
peccet alter cum eadem. Item dixerunt quod Raimundus Guad fornicatur cum Elicsende baptizata 
et prolem habet ex ea. Item Guillelmus baptizatus fornicatur cum Arsende Rocha et prolem habet. 
Item Raimundus Ferrandi uxoratus adulteratur cum Marsilia et filiam habet ex ea. Item Geraldus de 
Simon Torre baptizatus mutuat ad usuras. Item dictus Guillelmus baptizatus mutuat ad usuras.
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VENREL (EL VENDRELL)
Eadem die dominica et anno predictis (8 Març 1310) idem dominus Episcopus in subsidium supra 

proxima visitavit Ecclesiam Sancti Salvatoris dez Venrrel et fuerunt tonsorati in clericos Guillelmus 
Soldevila de Abucio, Bartholomeus Gramatge, Guillelmus Jacobus, Arnaldus Torei dez Venrrel et 
Berengarius Loreth dez Venrel, Raimundus Slamol de Sancta Oliva scolares tonsorati. Et postea 
fuerunt vocati de parrochianis Raimundus dez Puig dez Pi, Raimundus Gisbert, Guillelmus Bertrandi, 
Guillelmus Pellicer, Petrus Ferrarius, Guillelmus Loret et Jacobus Cuylerer qui iurati dixerunt quod 
Ferrarius Gramatge uxoratus adulteratur publice cum Sibilia Tordera et pregnans est ab eo. Item 
Bertrandus Urgelli fornicatur cum filia domina Johanna.

Fol. 115 Item Bernardus Bastart fornicatur cum quadam quam secum tenet et prolem habet. 
Item Petrus Gramatge uxoratus adulteratur hic cun Elicsende et prolem habet ex ea. Item Petrus 
Alegret fornicatur cum Romia Ciyara et prolem habet. Item Raimundus de Spuig dez Pi fornicatur 
cum Elicsende Casetes et prolem habet. Item dixerunt quod Ermessendis Johanna et Sibilia Boveta 
meretricantur et admitunt plures indifferenter. Item Bernardus Biscardi emit ad denarios aventats. 
Item Bernardus Ledo vendit Bladum sub contractu usurarum. Item Petrus Pontis emit usurarie et 
mutuat et exercet contractos usurarios.

CALAFEL (CALAFELL)
Die lune sequenti et anno predicto (9 Març 1310) idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam 

Sancte Marie de Callafello et fuerunt vocati de parrochianis Jacobus Cuylerer, Bernardus Gerart, 
Petrus Palau, Guillelmus Manresa, Petrus Abeyl et Bartholomeus Cuylerer et Guillelmus de Manso 
et Petrus Gisbert qui iurati dixerunt quod Raimundus de Guardiola rector dicte ecclesie stabilivit 
unam petiam terre. 

Romeo Serra ad III quarterias et dimidiam ordei censuales sine firma ut credunt Episcopi et hoc 
fuit factum in dampnun ecclesie. Item dixerunt quod Petrus Forzor presbiter qui servit predictam 
ecclesiam non est sufficiens ad conficiendum eorum testamenta vel instrumenta morum contractuum. 

Item Arnaldus de Munthornes uxuratus adulteratur cum Romia et prolem habet. Item Bernardus 
Gibert fornicatur cum Guillelma Bardina. 

Item Petrus Gali fornicatur cum Guillelma de Lila. Item Berengarius Oliver de parrochia de 
Valformosa fornicatur hic cum Elicsende. Item Bartholomeus Cuylerer uxoratus adulteratur cum 
Guillelma Perquetera. Item Petrus Gali. 

Item Bernardus Gali filius dicti Petri. Item Bernardus Bonanat. Item Bartholomeus et Joverius 
Cuylerer mutuant publice ad usuras et exercent contractus usurarios.

Fol. 115 vto.                                                                                                                  BELVEY (BELLVEÍ)
Eadem die lune et anno predictis (9 Març 1310) idem dominus Episcopus in subsidium 

procurationis supra proxime ecclesie visitavit ecclesiam sancte Marie de Pulcro Vicino  et fuerunt 
vocati de parrochianis Petrus Geraldi et Guillelmus Johannis, Raimundus Roig qui iurati dixerunt 
quod Guillelmus Michaelis rector istius ecclesie vadit nimis frecuenter ad locum de Arbucio et ideo 
deficit ecclesie sibi comisse. Item Guillelmus Escofet fornicatur cum filia domini Cisteleri. Item 
Berengarius Gibert uxoratus adulteratur cum Saleta et filiam habet.

GUARNAD (GORNAL)
Eadem die lune et anno predictis (9 Març 1310) visitavit idem Episcopus ecclesiam Sancti Petri de 

Guarnad in subsidium procurationis proximarum duarum Ecclesiarum predictarum et fuerunt vocati 

 Visites pastorals 1/2 (1306-1313)

446 447

Josep M. Martí i Bonet

de parrochianis Romeus de Palatio, Ferrarius Geraldi Arnaldus de Boleto et Guillelmus Johannis qui 
iurati dixerunt quod Na Fontana nec confitetur nec venit ad ecclesiam. 

Bernardus Clericus beneficiatus in dicta ecclesia tenuit publice concubinam quandam mulierem 
de Jaffero et prolem habet ex ea eamque consuevit tenere apud locum de Arbucio sed modo ut audivit 
recessit ad dictum locum de Jaffaro et dictus beneficiatus accessit illuc eri idem probat Guillelmus 
Fuster presbiter per sacramentum Citatus est infra VI dies comparere alias sibi est ingressus ecclesie 
interdictus dicta mulier vocatur Margarita quem dictus Bernardus beneficiatus fatetur predictam esse 
vera et morabatur dictam mulierem aliquoties a Çerbos negat tamen se participasse cum ea bene sunt 
duo anni. Dominus Episcopus remisit sibi penam concubinatus (El text segueix a l’original després de la 
visita a Belvey). Pro XXV solidos quos iuravit solvere hinc ad instans festum beate Marie de Augusto 
iniunctam sibi alia pro modo culpe penitentia salutari iniuncta sibi ... pena X auri quod admodum 
non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam. Solvit totum.

SENT OLIVA (SANTA OLIVA)
Die martis sequenti et anno quo supra (10 Març 1310) idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam 

et parrochiam Sancte Olive et fuerunt tonsorati in clericos scolares qui secuntur tanquam legitimo 
presentati de Arbucio Franciscus Ferrandi, Petrus Balesterii, Franciscus Rosana, Bartholomeus Robio, 
Nicholaus Alexandri, Guillelmus Guitera, Bernardus Celme, Raimundus Marquesii, Bernardus 
Borrelli, Berengarius Aguilo, Arnaldus Camplong, Bernardus Camplong fratres, Ferrarius Terracia, 
Petrus Sadorni, Bernardus Sola, Nicholaus Bayeres, Berengarius de Beluter

Fol. 116 Et fuerunt vocati de parrochianis Arnaldus Albornar, Arnaldus Brocart, Bernardus 
Albornar, Petrus Otgerii, Pontius Vitalis et Geraldus Vitalis qui iurati dixerunt quod quadam alodia 
sunt propria altaris et ecclesie Sancti Julia que quando venduntur tercium quod ex inde habetur debent 
converti iuxta eorum arbitrium in utilitatem totius ecclesie et prior conatur sibi illud tertium appropriare. 
Item dixerunt quod Guillelmus de sancta Cruce presbiter tenet curam animarum in ista parrochia.

BANYERES
Die mercurii proximo sequenti et anno quo supra (11 Març 1310) idem dominus Episcopus 

visitavit ecclesiam de Bagnariis et fuerunt in clericos tonsorati qui secuntur: Albertus de Guardiola 
de Arbutio, Jacobus Roveyars, Berengarius Poncii, Petrus Coll de Puygraner de Castelleto, Jacobus 
Porta, Andreas Mascarelli de Arbutio, Ferrarius Ciyar de Villafrancha, Romeus Vitalis de Sancto 
Stephano, Geraldus Ollerii de Granata, Guillelmus Company de Bisbal. Et fuerunt vocati de 
parrochianis Bernardus Riera, Bernardus Guasc, Petrus Lagostera et Guillelmus Baronis, Albertus 
Esquela, Petrus Geraldi et Guillelmus Soler qui iurati dixerunt quod Jacobus filius den Girona 
clericus tonsoratus tenet hic publice quandam de qua prolem habet. 

Item dixerunt quod Johannes de Congostela rector istius ecclesie tenet in concubina quandam 
nomine Fustera de qua est diffamatus.

Item dixerunt per sacramentum infra scripti parrochiani de Lorenz hoc addit quod dictus rector 
non potuit sustinere matrem suam secum habitare pro eo quare reprehendebat eum de dicta muliere 
addidit etiam se audivisse quod est magnus lusor. Idem probat Albertus Petrus Geraldi et Guillelmus 
Soler predicti hoc addicto et magis declarato quod aliqui ex eis viderunt dictam Fusteram exeuntem 
de domo dicti rectoris et ipsum rectorem de domo ipsius Fustere et fama comunis est in loco quod 
ipse pecat cum ea: fatetur dictus rector quod dicta mulier sicut et alie mulieres de loco intrat domum 
suam, negat tamen se pecasse cum ea per sacramentum et nescit nec audivit se aliter diffamatum. 
Cetera negat. 

448

GLOSSA A PONÇ DE GUALBA                                           

Item dixerunt predicti ultimi tres testes quod Petrus Brocart presbiter qui servit ecclesiam Sancte 
Marie de Bagnariis tenet publice secum in domo quadam nomine Maria Boscha et duas filias habet. 
Fatetur dictus rector predictam audivisse. Fatetur dictus Petrus Brocart predicta esse vera. Sed a festo 
Nathalis circa non pecavit cum ea.

Fol. 116 vto.                                                   LORENZ (LLORENÇ DEL PENEDÈS) (11 MARÇ 1310)
Et fuerunt vocati de parrochianis Ecclesie de Lorenz Raimundus Gerau, Guillelmus Johan y 

Petrus Ferragut qui iurati dixerunt quod dicte ecclesie debent semper dici due misse in septimana et 
diebus dominicis et festivis et dictus Johannes de Congostello presbiter qui dictam ecclesiam servit 
deficit aliquoties in festis et quod multa missa infra septimanam dicitur ibi et diebus etiam dominicis 
festinanter dicit ibi missam et recedit cito ut possit aliam celebrare in sua parrochiali et quare alium 
presbiterum secum non tenet nonpotest bene utrique servirent et dicit eis in sollempnibus festis 
matutinum manipulum culpa ipsius sunt ibi perdita. Item XV diebus post festum sancti Johannis 
defecit in omni servitio dicte ecclesie. 

Item Guillelmus Casteylo habet uxorem ut dicitur apud Oriola in partibus Murcie et tenet publice 
quandam nomine Sibileram quam fuit oriünda de Castilione vel de Sancta Maria de Rosis et ipsa dicit 
se habere virum. Item Guillelmus Ferragut non vult confiteri annuatim nec credunt quod unquam 
confessus fuisset.

CASTELET (CASTELLET)
Die iovis sequenti intitulata IIII idus marcii anno domini MCCC nono (12 Març 1310) dictus 

dominus Episcopus visitavit ecclesiam Sancti Petri de Castelleto et tonsoravit in clericos scolares qui 
sequntur. Escolares: Raimundus Johannes de Belvey, Arnaldus Ferrandi de Arbucio, Raimundus 
Mascherali, Eymericus de Rubio de Sancto Marciali, Bartholomeus Tincturerii de Arbucio, Albertus 
de Curtibus de Apiaria. Et fuerunt vocati de parrochianis Guillelmus dez Palau, Arnaldus Matha, 
Bonanatus Clavera, Romeus Oliver, Petrus Laurador, Arnaldus de Sorigera, Raimundus Bartholomei 
qui iurati dixerunt quod Romeus Mascharelli beneficiatus capelle sancte Marie in dicta Ecclesia de 
Castelleto non facit hic residentia sed in villa de Arbucio.

Fol. 117 Item dixerunt quod Petrus Mulet fornicatur cum Arsende Barcelona et prolem et sunt V 
anni in hac parrochia nec dicto Arsendis venit ad ecclesiam nec confitetur. 

Item Ferrarius Bartholomei fornicatur cum Berengaria et rolem habet. Item Bartholomeus 
Roveylats tenet publice Alamandam Comina. Item Bonanatus Roveylati est diffamatus de na 
Romia. Item Petrus laborator uxoratus est diffamatus cum uxore den Cavaler nomine Romia. Item 
dixerunt quod Petrus Mulet facit emptiones fructuum et baratas usurarias. Item Guillelmus Roveylats 
confirmavit in uxore Ermessendem Baruta et non vult matrimonium consumare. Item Guillelmus 
Caniz solutus adulteratur cum Berengaria uxore Bernardi Ferrerii et ipsa non manet cum viro sed 
cum dicto adultero in ista parrochia.

SANCTA MARGARITA (PERE MOLANTA)
Die veneris III idus marcii anno quo supra (13 Març 1310) idem Episcopus visitavit Ecclesias 

Sancte Margarite et de Pera Molanta asistente sibi priore Monasterii Sancti Pauli vel Campo 
Barchinone Guillelmus Segarre, Martinus Reverdit, Bertrandus Mir parroquiani ecclesie supradicte 
omnes iurati. Romeus Bertrandi parrochianus dicte ecclesie fornicatur publice cum Bartholomea 
parrochiana eiusdem ecclesie de qua habet unum filium. Guillelmus Çozina fornicatur publice cum 
quadam muliere nomine Maria et habet inde filia. 
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Arnaldus de Senturai contraxit clandestine matrimonium cum quadam muliere filia den 
Sovall de Çacallada et eam cognoscit carnaliter et tenet publice in domo matris sue propter quod 
est excomunicatus ratione matrimonii clandestini et compellendus ad absolutionem petendam et 
idem matrimonium in facie ecclesie confirmandum Franciscus Pelegrini pluries est denunciatus et 
excomunicatus quia non vult consumare matrimonium in facie Ecclesie cum quadam muliere de 
cuius nomine predicti tamen non recordantur; sed rector dicte ecclesie dixit quod vocatus Elicsendis. 
Guillelmus scutiferi aseritur publicus usurarius contra quem dicti testes deponunt de auditu duo 
autem de predictis testibus deponunt de visu.

Fol. 117 vto.                                                     SENCT VALENTI (SANT VALENTÍ DE VILAFRANCA)
Die sabbati sequnde kalendas marcii que fuit sabbatum quatuor temporum anno quo supra (15 

Març 1310) visitavit idem Episcopus in persona Prioris Sancti Pauli de Campo et Arnaldi Segura 
decanum Penitentis Sancti Valentini et celebravit ordines in ecclesia Sancte Marie de Villafrancha. 
In qua quidem ecclesia sancti Valentini fuerunt vocati de parrochianis Natalis Ferrarii, Jacobus 
Muntagut, Berengarius Riba, Petrus Pontii, Guillelmus Reig, Johannes Durandi, Guillelmus 
Montserrat parrochiani ipsius ecclesie Sancti Valentini qui iurati dixerunt quod ecclesia predicta 
extitit actenus gubernata per fratrem ordinis hospitalis qui habebat curam animarum et nominabatur 
prior Sancti Valentini per quem consueverunt parrochiani recipere omnia ecclesiastica sacramenta 
qui prior ibidem continuam residentiam faciebat. Nunc vero a tribus vel quatuor annis circa dictus 
prior non residet ibi nec servit continue sed solum deservitur Ecclesie per unum presbiterum 
conductitium comorantem aput Villafrancham asserentes predicti testes quod hoc redundat in 
magnum periculum animarum habitantium ibidem et in diminutionem officii et servitii Dei quod in 
dicta ecclesia non fit ut fieri debet et actenus est fieri consuetum nec pulsatur ibi ad horas canonicas 
sicut decet. Aliqui de dictis testibus deponunt quod in dicta ecclesia non celebratur missa nisi ter in 
septimana fuit tamen olim consuetudo quod officio expleto in dicta ecclesia unus clericus mittebatur 
ad celebrandum ter in septimana ad ecclesiam Sancti Ilarii. Inter cetera comuniter deponunt quod 
fratres hospitalis debent servire per fratrem qui curam habet animarum et continue residerat in dicta 
ecclesia sancti Valentini et per unum presbiterum in capella Sancti Ilarii audiverunt dici publice 
quod Petrus de Olorda miles quod pro anima sua instituït unum presbiteratum et dotavit in dicta 
ecclesia qua hodie cessat in diminutionem ecclesie supradicte. Semel dicta ecclesia fuit collata 
cuidam clerico seculari.